Mensubu bulunduğu Teymiyye ailesinin Harran’da Hanbelî Mezhebinin yayılmasında

büyük payları vardır. Babası Abdülhalîm bir Hanbelî âlimiydi. Moğollar, 656/1258

yılında Bağdat’ı istilâ edince İbn Teymiyye’nin Ailesi 667/1268 tarihinde Harran’ı terk

etmiş ve Dımaşk’a göç etmek zorunda kalmıştır.
7

B) Hocaları ve Öğrencileri

İbn Teymiyye’nin Ailesi 667/1268’de Dimeşk’e göç etmek zorunda kaldıktan

sonra İbn Teymiyye, ilk eğitimine babasının müderrislik yaptığı Sükkeriye Dârü’l-

Hadisi’nde başlamıştır. O dönemde, Suriye Filistin ve özellikle de Dımaşk
8
, Hanbelî

Mezhebinin yayılış devrinin merkezî durumunda olmuştur.
9
İbn Teymiyye’nin öğrencisi

İbn Abdülhadi’nin dediğine göre, İbn Teymiyye, dönemin en önde gelen âlimlerinden

iki yüzden fazla hocadan ders almıştır.
10

Babası ve dedesi dışında İbn Teymiyye’nin en

meşhur bazı hocaları şunlardır:

1- İbn Teymiyye’nin Hadis hocası olan
11

575/1180 doğumlu Ahmed b.

Abduddâim b. Nime el-Makdisi, Ebul-Abbas, Zeynüddin, Hanbeli Mezhebine bağlı

hadisçi bir âlim olup 668/1270’te vefat etmiştir.
12

2- Abdurrahman b. Muhammed b. Ahmed b. Kudame el-Makdisi: Salih, fakih,

zahid, imam, hatip ve bir Hanbeli âlimdir. 795/1200’de doğup 682/1283’te vefat

etmiştir. İbn Teymiyye’nin, ondan hadis naklettiği belirtilmiştir.
13

Mezopotamya kervan yollarının, Orta Çağ’da ise İpek yolunun Musul-Sincar-Ra’sülayn-Halep uzantısıyla

Irak ve Şam’ı Urfa’ya ve İç Anadolu’ya bağlayan ana yolların kesiştiği noktada büyük bir ticaret merkezi

3- Fıkıh, Usul, Arapça ve Hadis âlimi olan Şerefüddin Ebu’l-Abbas Ahmed b.

Ahmed b. Nime el-Makdisi eş- Şafii Dimeşk kadılığını yapmış 622/1225’te doğmuş ve

694/1294 yılında vefat etmiştir. İbn Teymiyye ise fetva iznini bu hocasından almıştır.
14

4- Münecca b. Osman b. Esad ed-Dimeşkî el-Hanbeli Zeynüddin Ebu’l-Berekât,

Şam’da Hanbeli Mezhebinin reisliğini yapmıştır. 631/1233 yılında doğmuş ve 695/1225

yılında vefat etmiştir. İbn Teymiyye’nin, ondan Fıkıh dersi aldığı bilinmektedir.
15

5. Muhammed b. Abdulbaki b. Bedran el-Makdivi el-Merdevi Şemsüddin Ebu

Abdullah, muhaddis, fakih, nahivci ve şairdir. 699/1300’de vefat etmiştir. İbn

Teymiyye’nin Arapça hocasıdır.
16

İbn Teymiyye’nin, kaynaklarda iki yüzden fazla hocası olduğu söylense de,

kanaatimizce bu sayı abartılı olarak söylenmiştir. Çünkü İbn Teymiyye, yirmi yaşına

geldiğinde babası vefat etmiştir. İbn Teymiyye de müderrislik ve hocalığa başlamıştır.

ki, bunların başında İbnü’l-Kayyım

el-Cevziyye gelmektedir. İbn Teymiyye’nin en meşhur kitaplarını yazıp şerh eden önde

gelen öğrencilerinden birkaç tanesini tanıtacağız.

1- “el-Bezzâr Ömer b. Ali (ö. 749/1348) el-Al’lâmü’l-Aliyye fî Menâkıbı

Şeyhilislam İbn Teymiyye (Beyrut, 1976) eserinin müellifi olup fıkıhçı, hadisçi ve

tarihçidir. Hocasına güveni tam olan ihlâslı bir mürit ve muhibdir.”
19

2- Muhammed b. Ahmed b. Abdulhâdî el-Hanbeli İbn Teymiyye’nin seçkin

öğrencilerindendir. Hocasını menkıbelerini anlatmak için el-Ukudu’d-Dürriye (Kahire,

1938) adlı bir kitap yazmıştır. İbn Kudâme, 744/ 1343 yılında genç bir yaşta vefat

etmiştir.
20

3- İbn Kesîr İmâmüddîn İsmâil b. Ömer el-Basrî eş-Şâfiî, 701/1301 yılında

doğdu. Onun el-Bidâye ve’n-Nihâye adlı eseri bulunmaktadır. Fakih, hatip, Şâir ve

ediptir. Babası öldüğünde İbn Kesir’in üç yaşında olduğu söylenmektedir. Onun on

yaşındayken Kur’an-i Kerim’i ezberlediği söylenir. Burhâneddin İbrâhim b.

Abdurrahman el-Fezârî ve Kemâleddin İbn Kâdî Şühbe’den fıkıh okumuştur.

girdiği bilinmektedir. İbn Teymiyye, el-Mealiki’l-Mansur
76

yöneticiliği döneminde

(1297-1299) halkı Ermenistan Krallığına karşı cihada teşvik ettirmek için

görevlendirilmiştir. Hamalılar’ın inançla ilgili farklı sorularına cevap vermek için el-

Akîdetü’l-Hamaviyye’yi 698/1299 yılında yazmıştır. Başta Eş’arîlik olmak üzere klâsik

İslam Mezheplerine ve Kelam anlayışlarına sert eleştirilerde bulunmuştur. Sıfatlar ve

müteşâbihat hakkındaki selefin fikrini savunmuştur. el-Akîdeü’l-Hamaviyye eserindeki

sert görüşlerinden özellikle de sıfatlar konusundaki fikirlerinden dolayı “teşbihçi” olarak

bir kısım kelamcı tarafından suçlanmıştır.
77

699/1299’daki Moğol saldırılarında halkın ve birçok âlimin Dımşak’ı terk

etmesine rağmen İbn Teymiyye Dimeşk’ten ayrılmamıştır. Bazı âlimlerle birlikte Moğol

71
Bkz. Uludağ, “Giriş”, İbn Teymiyye, İbn Teymiyye Külliyât, I/20.

72
Bkz. İbn Abdülhadi, a.g.e., s. 19.

73
Bkz.Yücel, Ahmet, “Humeydî, Muhammed b.

savunmuştur. İbn Teymiyye’nin adı geçen fırka mensuplarına reddiye mahiyetinde

yazdığı eserleri ve dönemin kadıları ile olan tartışmaları, onun bir kaç kere

yargılanmasına ve mahkum edilmesine neden olmuştur.
80

Selefîlik akımının önderlerinden olan Takıyüddin İbn Teymiyye 726/1326

yılında Peyagamberlerin kabirleri ve mukaddes mekamları ziyaret edilmesi hakkında

verdiği fetvalar ve bu konuyla ilgili yazdığı eserler yüzünden tutuklanmış ve dönemin

sultanı tarafından fetva verilmesi yasaklanmıştır. Dolayısıyla Dımaşk kalesindeki hapis

hayatı iki yıl sürmüş ve adı geçen hapishanede 728/1328 yılında hastalanarak vefat

etmiştir. Cenazesini kardeşi Zeynüddin Abdurrahman kıldırmış ve Sûfiyye kabristanında

kardeşi Şerafeddin Abdullah’ın yanında defnedilmiştir.
81

B) Moğol İstilası ve Haçlılara Karşı Mücadelesi

1- Siyasi Anlayışı

İbn Teymiyye’nin doğup büyüdüğü dönemde ve onun yaşadığı bölgelerde

Zeyd b. Ali, 80/699 veya 81/700 senesinde, Medine’de doğmuştur. Başta babası

olmak üzere büyük ağabeyi Muhammed el-Bâkır, Câbir b. Abdullah el-Ensârî gibi

kişilerden ilim tahsil etmiştir. Daha sonra Basra’ya giderek Vâsıl b. Ata ile tanışmış ve

onunla bazı mevzular hakkında tartışmıştır.
181

Zeyd b. Ali’nin, Vâsıl b. Ata’nın bazı

Zeyd taraftarlarının ayaklanması 122/740 yılında Zeyd’in, 125/743 yılında

Yahyâ’nin öldürülmesiyle sona ermiştir. Peş peşe gelen bu acı olaylar karşısında, âlimler

Emevî Devletine karşı tavır almaya başlamışlardır. Bunun üzerine, Emevî devletinin son

halifesi olan II. Mervân, buna benzer kalkışmaları önlemek üzere halkı özellikle de

211

İsmâiliyye’nin, ilk dönemindeki imâmet düşüncesine göre, Muhemmed b. İsmâil

gizlenmiş, imâmın sayısını da yediye sınırlandırmıştır. Muhammed b. İsmail tekrar bir

gün Mehdî olarak dönecektir. Fakat bu anlayış, Fatımî davetinin ortaya çıkmasıyla

birlikte Ubeydullah el-Mehdî’nin 286/900 297/909 teşebbüsü ile değiştirilmiştir. Ona

göre, Ca’fer’in vefatından sonra imâmet, Abdullah el-Eftah’a, onun soyu sebebiyle

hiçbir kesintiye uğramadan dedelerine ve onlardan da kendisine ulaşmıştır. Böylece

Ubeydullah’ın, böyle iddia etmesiyle mezhep bünyesinde önemli bölünmeler oryata

çıkmıştır.

yanlışlığını araştırmadan inanmaktadırlar.
248

Yine ona göre, Allah’ın cisim olduğunu ilk

defa ortaya atan Rafızî kelamcı âlimi olan Hişam b. el-Hakem
249

olmuştur.
250

242
Bkz. İbn Teymiyye, el-Münteka, s.13.

243
Bkz. İbn Teymiyye, el-Münteka, s.14.

244
Harmele b. Yahya et-Tüceybî (ö. 243/857) İmâm Şafiî’nin öğrencisi olup Mısır’lı bir âlimdir. Bkz. İbn

Teymiyye, el-Münteka, dipnot, 28. s. 14.
245

Bkz. İbn Teymiyye, el-Münteka, s.14.
246

Bkz. İbn Teymiyye, el-Münteka, s.19.
247

Bkz. İbn Teymiyye, el-Münteka, s.22.
248

Bkz. İbn Teymiyye, Minhâcü’s-Sünneti’l-Nebeviyye, V/163.
249

Ebû Muhammed Hişam b. el-Hakem, Kûfe’de dünyaya gelmiştir. Me’mûn’un dönemi 190/806 yılında

vefat etmiştir. Bkz. İbnu’n-Nedîm, Muhammed b. İshâk Ebû’l-Farc, el-Fihrist, Dârû’l-Merûfe Yay.,

Beyrut 1978, s. 249.
250

Bkz. İbn Teymiyye, el-Münteka, s.

Ömer et-Temîmî el-Bürcümî es-Sa’dî ed-Dabb’î el-Esedî veya el-Üseydî el-

Küfî’dir. Bu şahısın vefat tarihi hakkında kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Bağdâd’a yaşamış ve orada

meşhur olup Harun Reşid döneminde 170/786 ve 200/815 senelerinde vefat ettiği de söylenmektedir.”

Korkmaz, Tarihin Tahrifi İbn Sebe, ss. 12-13.

349
Bkz. Minhâcü’s-Sünneti’l-Nebeviyye, VIII/479,480; İbn Teymiyye, Külliyat, II/156.

350
İbn Teymiyye, Külliyat, IV/269.

67

4- Nusayriyye

Nusayrîlik, Hz. Ali’ye “İlahlık” isnat eden ve bâtınî karakterli bir fırkanın

ismidir.
351

Nusayrîlik, ilk defa Ebû Şuayb Muhammed b. Nusayr en-Nümeyr (ö.

270/883) tarafından III/IX. yüzyıllarda ortaya çıkmış ve daha sonra Kitâbu’l-

Mecmû’nun
352

bir bölümünün yazarı olduğu iddia edilen Hüseyin b. Hamdân el-Hâsibî

(ö. 358/969) vasıtası ile sistemleştirildiği söylenmiştir.
353

Fırkanın ismi, inanç esasları ve

tarihi bilgilerinin ise mensupları tarafından gizli ve sır olarak saklandığı söylenmektedir.

Bunun için, mezkûr fırkanın taraftarları tarafından bilinen ve inanılan aslî bünyesi ile

fetvalar verdiği görülmektedir. Ancak bu fırkaların da akidevi konularda, konumuzun

başından beri gördüğümüz gibi, tevhid dini olan İslâm dininin apaçık esaslarına aykırı

birçok düşüncenin mevcut olduğu görülmektedir.

5- Dürzîlik

Dürzîlik, Fâtımî halifesi el-Hâkim bi-Emrillah (386-411/996-1021) döneminde

İsmâiliyye fırkasından ayrılarak Hâkim’in ilâhlığını kabul eden, mezhep sırlarını başkalarına

söylemeyen ve günümüze kadar da gelen bir fırkanın ismidir.
420

Dürzîler, Muhammed b. İsmail Neştekin ed-Derezî (411/1020)’yi
421

dinden çıkmış bir

mülhit olarak gördükleri için, Dürzî ve ed-Durûz ismini hoş karşılamamışlardır.
422

Çünkü bu

417
Bkz. Şenzeybek, Ayteken,“Suriye’de Dürzi-Nusyari-İsmaili ve Sünni İlişkileri”, e-makâlât Mezhepler

Araştırmaları, 2013, VI/2, ss. 477-478.
418

Bkz. Uluçay, a.g.e., ss.

adlandırmayı kendilerine hakaret olarak görmüşler ve kendilerini “birleyenler” manasına gelen

“Muvahhidler”
423

diye isimlendirmişlerdir.
424

a) el-Hâkim bi-Emrillah

Esas adı Ebû Ali Mansûr olan el-Hâkim bi- Emrillah,
425

375/985 senesinde

Kahire’de hilâfet sarayında doğmuştur.
426

Fatımî Devletinin altıncı halifesidir.
427

Büyük

kardeşi olan Muhammed’in erken ölümünden ötürü babası tarafından ölen kardeşinin

yerine veliaht olarak tayin edilmiştir. Babası el-Aziz Billah’ın da 386/996 yılında

Suriye’nin Bilbis şehrinde vefat etmesi üzerine aynı günde babasının yerinde hilâfet

makamına getirilmiştir. el-Hâkim bi-Emrillah lakabı da ona babası tarafından verilmiştir.

el-Hâkim bi-Emrillah, 11,5 yaşındayeken halifelik makamına seçilmiştir.
428

O, ulûhiyet